Дело № 1-120/2019

(16RS0041-01-2019-000847-77)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 июля 2019 г. г. Лениногорск РТ

Лениногорский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Э.А.,

с участием государственных обвинителей Бикбова Р.М., Зарипова Р.Ю.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Мингалимовой-Ильбуловой И.М. представившей удостоверение №, ордер №,

потерпевшего М.,

при секретаре Арзютовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Лениногорским городским судом РТ по пункту «А» части 3 статьи 158 УК РФ, с применением статьи 73 УК РФ, к 2 голам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, и отправлен для отбывания наказания в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительную колонию строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Лениногорским городским судом РТ по части 2 статьи 314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Апелляционным постановление Верховного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наказание снижено до 5 месяцев лишения свободы; 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Лениногорскому судебному району РТ по части 1 статьи 119 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании части 5 статьи 69 УК РФ присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено 10 месяцев лишения свободы. Постановлением Альметьевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 24 дня;

- ДД.ММ.ГГГГ Лениногорским городским судом РТ по части 1 статьи 157 УК РФ с применением статьи 73 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев, наказание не отбыто, судимости не погашены,

в совершении преступлений предусмотренных пунктом «З» части 2 статьи 111 УК РФ, частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 45 минут, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения вызванном употреблением алкоголя, находясь в прихожей комнате 

<

адрес>, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к М., умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью и сильной физической боли последнему, осознавая, что своими преступными действиями может причинить тяжкий вред здоровью М., держа в правой руке и используя его в качестве оружия, нанес им не менее двух ударов в левую часть живота и левого бедра М., причинив ему сильную физическою боль и проникающую колото-резанную рану боковой поверхности брюшной стенки слева с повреждением левой подвздошно-поясничной артерии, осложнившуюся гемиперитонеумом (1300 мл), геморрагическим шоком, причинившую тяжкий вред здоровью, а также колото-резанную рану передней поверхности левого бедра, причинившую легкий вред здоровью.

Совершая указанные преступные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на причинение тяжкого вреда здоровью М., предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью последнего и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был осужден Лениногорским городским судом Республики Татарстан за совершение преступления, предусмотренного пунктом «А» части 3 статьи 158 УК РФ, ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, условно с испытательным сроком 2 года. По определению Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, ФИО1 направлен в места лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. Решением Приволжского районного суда города Казани от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор. В период нахождения под административным надзором ФИО1 совершил преступление, за которое ДД.ММ.ГГГГ Лениногорским городским судом РТ был осужден по части 2 статьи 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. Решением Лениногорского городского суд РТ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 был установлен административный надзор. В период нахождения под административным надзором ФИО1 совершил преступление, за которое был осужден ДД.ММ.ГГГГ Лениногорским городским судом РТ по части статьи 314.1, 119 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы.

На основании статьи 2 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными и мест лишения свободы», административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействие в целях защиты государственных интересов.

На основании пункта 4 части 2 статьи 3 Федерального закона Российское Федерации № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» с внесенными изменениями Федеральным законом от 28 мая 2017 года № 102-ФЗ, административный надзор устанавливается независимо от наличия оснований, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную или неснятую судимость за совершение в период нахождения пор административным надзором преступления, за которое это лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания наказания.

Решением Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ.

Решение Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день ФИО1 явился в отдел МВД России по Лениногорскому району и был поставлен на учет, как лицо освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом. В отношении ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, было заведено дело административного надзора, от него была отобрана подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничений его прав и свобод, а именно:

- запрещено посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

- запрещено покидать место своего жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением выполнения им в ночное врем оплачиваемой работы по трудовому договору;

- возложена обязанность проходить регистрацию в отделении МВД России по Лениногорскому району 2 раза ежемесячно в день, определенный сотрудником ОМВД России по Лениногорскому району;

- запрещено выезжать за пределы района по месту жительства (пределы Лениногорского района Республики Татарстан) без письменного разрешения отделения МВД России по месту жительства (отделения МВД России по Лениногорскому району).

Решением Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение, а именно: 

- возложена обязанность являться на регистрацию 4 раза в месяц в отдел МВД России по Лениногорскому району. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышлено, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часа 50 минут ФИО1, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток отсутствовал в указанном жилом помещении, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебной участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от 27.08.2018 был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток отсутствовал в указанном жилом помещении, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от 27.08.2018 был привлечен к административно ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток отсутствовал в указанном жилом помещении, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от 10.12.2018 был привлечен к административно ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часа 05 минут ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток отсутствовал указанном жилом помещении, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от 21.12.2018 был привлечен к административно ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 22 минуты ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток отсутствовал в указанном жилом помещении, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от 19.01.2019 был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 3уток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 10 минуты ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток, отсутствовал в указанном жилом помещении. За данное нарущение постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от 14.02.2019 был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказании в виде обязательных работ на 40 часов.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства по адресу: Республик; Татарстан, 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток отсутствовал в указанном жилом помещении. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от 14.02.2019 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на 40 часов.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 11 минут, ФИО1, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени 22 часов до 06 часов следующих суток отсутствовал в указанно жилом помещении. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от 31.01.2019 был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на 40 часов.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток отсутствовал в указанном жилом помещении. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от 13.02.2019 был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на 40 часов.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут ФИО1, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор, в нарушении возложенного на него административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в период с 22 часов до 06 часов находился в общественном месте, возле 3 подъезда 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения. При этом оказал злостное неповиновение законным требованиям сотрудников полиции, за что постановлением Лениногорского городского суда РТ был привлечен административной ответственности по части 1 статьи 19.3 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток отсутствовал в указанном жилом помещении, тем самым совершил несоблюдение установленных судом административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления.

Подсудимый ФИО1, вину признав частично, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе распития спиртных напитков на почве ревности нанес М. 2 удара ножом в область туловища, после чего нож выкинул на пол в прихожей комнате. Приревновал М. к своей бывшей жене А. В совершенном раскаивается. 

Также он действительно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдал установленные судом административные ограничения. Однако те нарушения, где указано, что он отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он не признает, он всегда был у сожительницы, но постановления мировых судей о его наказании за нарушения правил административного надзора он не обжаловал. 

Суд виновность ФИО1 в содеянном преступлении находит установленной, что подтверждается следующими доказательствами, установленными в ходе судебного разбирательства.

Потерпевший М. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он в квартире выпивал вместе со знакомыми, там была и бывшая жена ФИО1. В какое-то время в данную квартиру пришел ФИО1, он неудачно пошутил в его присутствии, что переспал с его женой. Как потом помнит, в прихожей он почувствовал резкую боль в боку, очнулся в больнице. Показания, оглашенные прокурором на л.д. 13 том № 2, полностью подтверждает.

Свидетель А. суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в квартире Б. по адресу 

<

адрес>. Там же находились М2 со своим другом М., все они распивали спиртное. В одно время в эту же квартиру пришел ее бывший муж ФИО1, он был также в нетрезвом состоянии. Она с ФИО1 поругалась. За нее заступился М. Между М. и ФИО3 возникла ссора, драка в прихожей квартиры. В какой-то момент она увидела, как М. находящегося в почти сидячем положении, дважды в бок ударил ножом ФИО1 Потом приехала «Скорая помощь» и полиция.

Свидетель М2 суду показал, что в силу нахождения в состоянии сильного алкогольного опьянения, он не помнит, что произошло в квартире Б. ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель С суду показала, что решением суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ с установлением административных ограничений, с данными ограничениями он был ознакомлен под роспись. Однако в период отбытия административного надзора ФИО1 установленные ограничения не соблюдал, допустил многочисленные нарушения, за что был подвергнут административному наказанию постановлениями мировых судей. 

Свидетель А2 суду показала, что с бывшим мужем ФИО1 их в марте 2019 года задержали сотрудники полиции за оказание им неповиновения их требованиям, его увезли в отдел полиции.

Свидетель П. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ им в 22 часа 40 минут во дворе 

<

адрес> ими был замечен состоящий под административным надзором ФИО1 На его предложение проехать в отдел полиции ФИО1 ответил категорическим отказом. На их требование сесть в патрульную машину не реагировал, хватался за форменную одежду. Они были вынуждены применить наручники и таким образом доставили ФИО1 в отдел полиции.

Свидетель А4 суду показала, что с декабря 2018 года с ней стал проживать по адресу 

<

адрес> ФИО1, когда он жил с ней он постоянно был дома. Но когда стал вновь встречаться с бывшей женой А3, стал по ночам не приходить домой. При проверке работниками полиции отсутствовал несколько раз. Считает, что работники полиции не всегда проверяли его по месту ее жительства.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного разбирательства:

Том дела № (уголовное дело по пункту «З» части 2 статьи 111 УК РФ):

- телефонным сообщением о том, что по адресу: 

<

адрес> кого-то порезали (л.д.4);

- телефонным сообщением приемного покоя о том, что поступил М., с диагнозом проникающая колото-резанная рана забрюшинного пространства слева с повреждением левой подвздошно-поясничной артерии гемоперитонеум, шок 2 степени (л.д.5);

- справкой от 07 январе 2019 года о том, что М. обращался в приемное отделение ЦРБ г. Лениногорска ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут с диагнозом: проникающая колото-резанная рана забрюшинного пространства слева с повреждением левой подвздошно-поясничной артерии гемоперитонеум, геморагический шок 2 степени (л.д.7);

- рапорт об обнаружение признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ старшего УУП и ПДН ОМВД России по Лениногорскому району Е. о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 40 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, в результате внезапно возникнувших неприязненных отношений, на почве ревности, деиствуя умышленно, нанес не менее 1 удара ножом в брюшную полость М. (л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена квартира Б. по адресу: 

<

адрес>. В прихожей комнате на полу обнаружены следы красного цвета, похожие на кровь. В ходе осмотра изъят смыв, с бутылок на кухне изъяты липкие ленты со следами рук. Около дома № 2 между 1 и 2 подъездами в двух метрах от дома в 7 метрах от второго подъезда изъят нож с полимерной ручкой белого цвета (л.д.9-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена комната «Санитарный пропускник», расположенная в здании приёмного отделения ЦРБ по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты вещи, принадлежащие М., а именно: рубашка черного цвета в белую полоску с пятнами бурого цвета, футболку синего цвета с пятнами бурого цвета (л.д.17-22);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в выдыхаемом воздухе ФИО1 обнаружен алкоголь в количестве 0,887 мг/л (л.д.30-31);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 добровольно выдал верхнюю одежду, а именно: куртку синего цвета, брюки джинсового цвета, кроссовки темного цвета, свитер белого цвета (л.д.32-34);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО1 получены образцы следов пальцев рук и оттисков ладоней (л.д.36-37);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут, находясь в прихожей комнате 

<

адрес>, нанес ножом три удара в левой бок своему знакомому М., так как приревновал к своей бывшей супруге А. В содеянном раскаивается (л.д.62-63);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вещи: одна пара кроссовок черного цвета, куртка синего цвета, свитер белого цвета, джинсы синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (л.д.77-85);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки наибольшими размерами 13x21 мм, откопированный на светлую дактопленку №, след пальца руки наибольшими размерами 16x21 мм, откопированный на светлую дактопленку №, пригодны для идентификации личности. Следы папиллярных линий, откопированные на светлую дактопленку № наибольшими размерами 25x32 мм, на светлую дактопленку № наибольшими размерами 23x32 мм не пригодны для идентификации.

След пальца руки наибольшими размерами 13x21 мм, откопированный на светлую дактопленку №, оставлен ногтевой фалангой мизинца левой руки подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

След пальца руки наибольшими размерами 16x21 мм, откопированный на светлую дактопленку №, оставлен ногтевой фалангой указательного пальца правой руки подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.93-98);

- заключением судебно-психиатрических экспертов ФИО1 признан нуждающимся в прохождении курса лечения от алкоголизма (л.д.104-105);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятый нож изготовлен промышленным способом и является ножом, хозяйственно-бытового назначения (нож хлеборезный, овощной) и к категории холодного оружия не относится (л.д.111-113);

Том дела № (уголовное дело по пункту «З» части 2 статьи 111 УК РФ):

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшему М. причинены телесные повреждения: в виде проникающей колото-резанной раны боковой поверхности брюшной стенки слева (зажившая на момент осмотра экспертом рубцом) с повреждением левой подвздошно-поясничной артерии, осложнившаяся гемиперитонеумом (1300 мл), геморрагическим шоком, согласно пункта ДД.ММ.ГГГГ приказа Минздравеоцразвития России от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени и тяжести вреда, причиненного здоровью человекам, данное повреждение причинило тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни; колото-резанной раны передней поверхности левого бедра, (зажившая на момент осмотра экспертом рубцом и потребовавшая наложения хирургических швов) согласно пункту 8.1 приказа Минздравсоцразвития России от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», причинило легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не свыше трех недель (21 дня). Данные телесные повреждения образовались от действия колюще-режущего предмета, что подтверждается наличием раневого канала, ровных краев, острых концов ран (л.д.6-8); 

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний добровольно и наглядно показал как он ДД.ММ.ГГГГ находясь в прихожей комнате 

<

адрес> нанес два удара ножом М. у И.Н., что первый удар он нанес в левое бедро, а второй в левую часть живота. При этом пояснил, что нож он взял на столе на кухне. После того как он нанес удары ножом М., то нож выкинул в прихожей комнате (л.д.43-51);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вещи, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ квартиры по адресу: 

<

адрес>, а именно: нож, смыв вещества бурого цвета; а также вещи, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из комнаты «Санитарный пропускник», расположенной в здании приёмного отделения ЦРБ по адресу: 

<

адрес>, а именно: рубашка черного цвета в белую полоску и футболка синего цвета (л.д.52-61);

Том дела № (уголовное дело по части 2 статьи 314.1 УК РФ):

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь лицом в отношении которого решением Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, с установлением административных ограничений, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. В связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ (л.д.6-8);

- решением Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в отношении ФИО1 имеющего непогашенные судимости, в том числе по приговору Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, был установлен административный надзор до погашения судимости по приговору Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, с установлением административных ограничений в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору; запрета на выезд за пределы района по месту жительства (пределы 

<

адрес> Республики Татарстан) без письменного разрешения ОМВД России по месту жительства (ОМВД России по Лениногорскому району), запрета на посещение мест проведения развлекательных массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; и обязательства явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д.9-11);

- решением Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 возложены дополнительные ограничения в виде обязательства явки 4 раза в месяц в отдел МВД России по Лениногорскому району (л.д.12-15);

- заключением о заведении административного надзора на лицо, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.16-17);

- предупреждением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ему разъяснены уголовная ответственность предусмотренная статьей 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и административная ответственность, предусмотренная статьей 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей устанавливаемых при административном надзоре (л.д.18-19);

- подпиской ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он ознакомлен с установленными в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и он обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также исполнять другие обязанности и ограничения, установленные судом. Также он предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года 2-х и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье население и общественную нравственность. ФИО1 так же было разъяснено положение части 2 статьи 9 ФЗ № 64 от 06.04.2011, в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока (л.д.20);

- графиком прибытия ФИО1 на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в кабинет № Отдела МВД России по Лениногорскому району 2 раза в месяц (5 и 25 числа каждого месяца) до 18 часов 00 минут (л.д.21);

- графиком прибытия ФИО1 на регистрацию, согласно которому Я. обязан являться на регистрацию в кабинет № Отдела МВД России по Лениногорскому району 4 раза в месяц (в среду 1, 2, 3, 4 недели каждого месяца) до 18 часов 00 минут (л.д.22);

- регистрационным листом поднадзорного лица (л.д.23-24);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, согласно которого он являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 50 минут, не находился по месту своего жительства (л.д.29);

- постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д.30);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут, не находился по месту своего жительства (л.д.31);

- постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток (л.д.32);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 10 минут не находился по месту своего жительства (л.д.33);

- постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д.34);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут не находился по месту своего жительства повторно в течение года (л.д.35);

- постановлением мирового судьи судебного участка № по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток (л.д.36);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 22 минуты не находился по месту жительства (л.д.37);

- постановлением мирового судьи судебного участка № по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 3 суток (л.д.38);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут не находился по месту жительства повторно в течение года (л.д.40);

- постановлением мирового судьи судебного участка № по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ (л.д.41);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут не находился по месту своего жительства повторно в течение года (л.д.42);

- постановлением мирового судьи судебного участка № по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ (л.д.43);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 11 минут не находился по месту своего жительства повторно в течение года (л.д.44);

- постановлением мирового судьи судебного участка № по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ (л.д.45);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут во время проверки не находился дома повторно в течение года (л.д.46);

- постановлением мирового судьи судебного участка № по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ (л.д.47);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьей 19.3 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение возложенных на него административных ограничений, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут находясь в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, а именно рядом с 

<

адрес>, оказал злостное неповиновение законным требованиям сотрудников полиции (л.д.48).

- постановлением Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 19.3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей (л.д.49-50).

Анализ изложенных доказательств, в совокупности с признательными показаниями подсудимого, свидетельствует о доказанности вины подсудимого ФИО1

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшего М. суд считает необходимым квалифицировать по пункту «З» части 2 статьи 111 УК РФ, поскольку он совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Квалифицируя действия подсудимого по пункту «З» части 2 статьи 111 УК РФ, суд считает установленным и доказанным факт совершения им данного преступления. Данный факт подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, его явкой с повинной, так и показаниями потерпевшего, свидетелей, подтвердивших факт нанесения ФИО1 ножевых ранений потерпевшему М.

Суд действия подсудимого ФИО1 считает необходимым квалифицировать по части 2 статьи 314.1 УК РФ, поскольку он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Квалифицируя действия подсудимого по части 2 статьи 314.1 УК РФ, суд считает установленным и доказанным факт совершения им данного преступления. Данный факт подтверждается как частично признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей, подтвердивших факт неоднократного несоблюдения ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом.

Вместе с тем к показаниям подсудимого, что он не признает неоднократные нарушения установленных ему ограничений при проживании по адресу: 

<

адрес>, суд относится критически, расценивает их как способ защиты подсудимого, поскольку по всем данным допущенным нарушениям правил административного надзора подсудимый был наказан постановлениями мировых судей, данные постановления мировых судей подсудимым не обжаловались, наказания по ним им отбыты и все постановления вступили в законную силу.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление.

Обращаясь к мере наказания ФИО1, суд, учитывая, что им совершено умышленные тяжкое преступления, в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений, образуемый приговором Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, что суд в силу пункта «А» части 1 статьи 63 УК РФ признает отягчающим его наказание обстоятельством, им вновь совершено умышленное преступление предусмотренное статьей 314.1 УК РФ, ранее он осуждался за аналогичное преступление, что свидетельствует о его нежелании встать на путь исправления, он не занимается общественно-полезным трудом и в то же время признан лицом, нуждающимся в лечении от алкоголизма (л.д. 140-143), считает невозможным назначить ему иное наказание как только в виде лишения свободы.

Вместе с тем при назначении наказания подсудимому суд признает его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка смягчающими его наказание обстоятельствами в силу пунктов «Г,И» части 1 статьи 61 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд, учитывая наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части 2 статьи 111 УК РФ.

Кроме того суд учитывая, что у ФИО1 имеется не отбытое наказание по приговору Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, по которому он осужден по части 1 статьи 157 УК РФ к условному наказанию, считает возможным данный приговор исполнять самостоятельно. 

Применение части 6 статьи 15, статьи 64 УК РФ, с учетом содеянного подсудимым, его личности и общественной опасности подобных преступлений суд считает неприемлемым.

Руководствуясь статьями 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных пунктом «З» части 2 статьи 111 УК РФ, частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить наказание.

- по пункту «З» части 2 статьи 111 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 4 (четыре) месяца;

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 (семь) месяцев

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев с отбытием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взять под стражу из зала суда немедленно. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания содержание под стражей с 05 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 УК РФ.

Приговор Лениногорского городского суда республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ через Лениногорский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи СИ – 16/3 города Бугульмы с Верховным Судом, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Согласовано:

Судья Шайдуллин Э.А.

Приговор вступил в законную силу 10.09.2019.